Alteração da letra “a” do item XI do artigo 85 que trata da composição da COREAM de 

Região com o número de membros acima de 51.000.  

Proposta: Alteração da letra “a” do item XI do artigo 85: 

“- quatro (04) membros leigos e três (03) presbíteros ou presbíteras para compor a COREAM 

de Região com número de membros inferior a cinquenta e um mil (51.000); no caso de Região 

com número igual ou superior a cinquenta e um mil (51.000), o regimento regional estabelecerá 

o número da composição de sua COREAM.” 

Justificativa: Tendo em vista que:  

• A legislação atual determina que Regiões com o número igual ou superior a cinquenta e um 

mil membros tenha sua COREAM respeitando representação distrital, o que tem levado as